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1 Mauro Cipparone, Presidente,

2 Melina Monteforte, Vice Presidente
3 Annita Di Donato, Consigliere

4 Manuela Cimini, Consigliere

5 Eugenio Ruggiero, Consigliere

6 Julian Piagneri, Consigliere

7 Alfredo Taddei, Consigliere

Sii Il cambiamento
che vuoi vedere
avvenire nel mondo
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L’associazione Romaltruista Onlus & stata costituita il 24 giugno 2011, grazie
all'iniziativa dei cinque soci fondatori.

Si & iscritta all’Anagrafe delle Onlus con decorrenza in pari data 24 giugno
2011. L’esercizio 2014 & stato pertanto il terzo esercizio pieno di attivita.

Durante il 2014 Romaltruista ha concentrato i propri sforzi nel
raggiungimento di una sostenibilita finanziaria sufficiente a poter garantire
’assunzione di un collaboratore a tempo pieno. In quest’ottica sono cresciuti
gli sforzi per sviluppare contatti con le aziende e progetti di volontariato
aziendale.

In particolare, sono stati realizzati due interventi:

¢ Nel mese di settembre 70 dipendenti di American Express hanno
restaurato 'area giochi, le postazioni del percorso salute ed il monumento del
parco Giancarlo Sbragia di viale Cristoforo Colombo a Roma.

¢ Nel mese di dicembre 65 dipendenti dell’azienda farmaceutica Pfizer

si sono impegnati nella manutenzione straordinaria di Casa Ronald, una
struttura che accoglie gratuitamente le famiglie di bambini in cura presso
I’Ospedale Bambin Gesu per gravi patologie. Sono state dipinti 500 metri
lineari di pareti, tutta la rampa di accesso disabili e la cancellata.

Oltre al volontariato aziendale, é stato fatto un primo esperimento
di individual fundrasing: un volontario di Romaltruista ha raccolto quasi 1000
euro in occasione del suo 50esimo compleanno.

Inoltre, nell’aprile 2014 Romaltruista ha organizzato a Roma l'incontro annuale
di Handson Network, a cui hanno partecipato circa 30 delegati di vari paesi
Europei e extraeuropei. Nel 2014 & stato anche realizzato il primo sondaggio
complessivo delle opinioni dei volontari di Romaltruista, che ha fornito
importanti indicazioni sulle linee guida per lo sviluppo del servizio nel futuro.
Infine, nel corso del 2014 sono entrati 9 nuovi soci nella compagine sociale,
ed é stato rinnovato il consiglio direttivo per il triennnio 2014-2017, con una
parziale uscita di alcuni soci fondatori dallo stesso.

Nel novembre 2014 I'innovativita di Romaltruista € stata riconosciuta con

il premio dell’Innovazione Sociale (Social innovation award 2014), assegnato
nel corso di Social Innovation Around.
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WEB Nel corso del 2014 l'applicativo Web non ha subito sostanziali modifiche,
fatto salvo per lo sviluppo e implementazione della possibilita di gestire

le iscrizioni dei volontari esperti (vale a dire la possibilita per le associazioni

di riservare una quota di posti sul sito a volontari che abbiano gia acquisito

esperienza), un cambiamento importante in quanto impatta sul cuore

dell’applicativo; e lo sviluppo delle funzionalita necessarie per gestire

“Cenaltruista”, un’innovativa iniziativa di Fundraising che coinvolge i ristoranti

di Roma.

L’anno & stato un anno di sostanziale consolidamento, con un numero

di visitatori in lieve calo rispetto all’anno precedente.

2014 2013

Visitatori unici, media mensile 4.850 4,962

Page views, media mensile 46.009 52.755

Numero di pagine medio per visita

ohl Contattl. Eventi&:
Siamo Nofizie:

RomAltruista,
ORK
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Non-Profit ~ Aziende ~ Aiutaci ~

per: VOlontari -

Opportunita di volontariato

Di sequito trovi elencate tutte le attivita a cui ti pui iscrivere nelle prossime due settimane. Se vuoi vedere le attivita in altri periodi, usa il

OPPORTUNITA
D' VOLONTARIATO

fiitro o il calendario qui sotto.
Ricordati che per iscriverti devi esserti registrato sul nostro sito. Se non lo hai gia fatto,
Clicca Qui

~Filtra le opportunita o scorri sotto per vederle tutte

| Benefidiario: [QUALSIASI BENEFICIARIO] ~ §BD

| Data Progetto: Dal 20/08/2015 B Al 03/09/2015 B o
! Solo ‘Quande Vuoi': [TUTTLIPROGETTH v

| Progetti adatti: [QUALSIASI PROGETTO] =

DONA
BLOG ON-LINE

| Escludi progetti pieni: @
; Q corca | [ Annuia

Oppure Clicca qui per vedere il calendario completo delle attivita di volontariato



| grafici illustrano alcuni rilevanti dati operativi
(il corrispondente dato 2013 consente un utile confronto).

o4

Nel 2014 la crescita del numero di iscritti € continuata a ritmo sostenuto.

Un dato di particolare rilievo &€ che un numero significativo di volontari
(stimato intorno ai 1000), pur iniziando il loro percorso di attivita

di volontariato in modo flessibile, hanno scelto di diventare volontari stabili
con organizzazioni nostre partner. La stima si basa sui riscontri ricevuti dalle
principali organizzazioni partner di Romaltruista. Sembra quindi che circa

il 10-15% dei volontari che cominciano a fare volontariato con Romaltruista,
dopo un periodo diventa volontario stabile di qualche associazione

del nostro network. Questa evoluzione da volontario flessibile a volontario
stabile onora in pieno la mission di Romaltruista che, in ultima analisi, € quella
di incrementare la cultura e la pratica del volontariato nella citta, utilizzando
la leva della flessibilita come possibile porta di accesso.

Nel 2014, ben 12 volontari hanno scelto di impegnarsi attivamente
e proficuamente per lo sviluppo di Romaltruista e delle sue attivita.
Il loro impagabile impegno ha consentito di ampliare notevolmente
I’attivita gestionale.

Le attivita in cui questi volontari si sono impegnati comprendono:
¢ Ricerca e contatti con nuove Onlus

¢ Organizzazione eventi

¢ Rapporti con la Pubblica Amministrazione

¢ Sviluppo web

¢ Gestione editoriale del sito e del blog

¢ Gestione dei rapporti con le aziende

2014 2013

Volontari iscritti al sito internet (al 31/12)
10273 (+53%)
6.698

Volontari attivi (almeno 1 attivita verificata)
4732 (+89%)
2.501



Composizione Donne 72% Uomini: 28%

Fascia d’eta

18 - 24 25-34 35-44 45 -54 54+
22% 36% 20% 12% 9%

Offerta di attivita di volontariato

2013 2014
Numero di attivita offerte 3.778 (+40%)5.271
Posti di volontariato coperti 5.847 (-6%) 5.514
Ore uomo di volontariato effettivamente erogate 14.900 (-5%) 14.128

Le ore/uomo erogate sono state dedicate alle seguenti cause:

ambiente animali anziani cittadini diversamente abili minori nuove poverta salute

3% 5% 1% 1% 15% 19% 39% 3%

stranieri

13%
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Nel corso del 2014, le realta del terzo settore che hanno accolto volontari

provenienti da Romaltruista sono state 68, tutte elencate nella tabella riportata

qui di seguito.

Associazione ricevente Ore/uomo di volontariato

Opere Antoniane ONLUS 1.314
La Lampada dei Desideri 1.252
Associazione Solidarieta’ Appio Latino Tuscolano ONLUS 1176
Roma 81 1170
Casa Africa 915
La ronda della solidarieta 780
Salvamamme 612
Casa Ronald Roma Bellosguardo 426
La Scuola di Pace 413
Casa Ronald Palidoro 405
| Gatti della Piramide 377
Caritas Parrocchiale San Romano Martire 376
Prime ltalia 309
Associazione Cittadini del Mondo 303
ALFA - Associazione Love For Animals 239
Legambiente Mondi Possibili e Tavola Rotonda 236
Raccontami2014 230
Associazione Orme 215
Popica Onlus 212
La Sosta - Comunita’ Cristiana di base di San Paolo 172
Caritas Parrocchiale San Giovanni Battista De Rossi 168
Associazione ltaliana Sclerosi Multipla 158
Legambiente 144
L’isola che non c’era 141
Un sorriso ONLUS 140
Sanes Onlus 138
A.S.D. Wheelchair Tennis Roma 133
Per La Strada ONLUS 125
ASD Ercolini di Don Orione no
Fondazione L’ Arcobaleno di Marika Onlus n8

Binario 15

FILO Onlus

Kuore di Roma

Casa di Pulcinella Claudio De Santis onlus
Istituto G.B. Taylor - Casa di Riposo per anziani autosufficienti
Associazione Ylenia e gli amici speciali
Una Breccia nel Muro Onlus
Associazione Sclerosi Tuberosa
Avonid

Figli di Maria per i piccoli Onlus
Aeduca

Banco Alimentare del Lazio

Centro Anziani Parco di Settecamini
Fondazione Sofia

Reale Circolo Canottieri Tevere Remo
Famiglie SMA Onlus

Aiutare i Bambini ONLUS

La Casetta dei Gatti ONLUS

Linaria

AMKA Onlus

Romaltruista

ASD Birilli

Duchenne Parent Project

Banco Alimentare Roma

Il tetto Casal Fattoria onlus

Caritas diocesana di Roma
Associazione 21 luglio

ReBike ALTERmobility

Libera Cittadinanza

Universitari Costruttori

Igbal Masih

Associazione Kyrios

Cooperativa sociale apriti sesamo
Associazione Special Olympics - ¢/o Circolo Canottieri Lazio
La Nuova Stagione

La Mimosa

Chiesa Evangelica Centocelle
Fondazione Parada

116
14
14
102
98
94
94
87
83
77
74
74
74
72
71
63
57
55
54
52
50
47
40
39
36
35
33
32
24
21
20
16
16
16
14

06



29 dicembre 2014 | Anno LIT - N. 52 [2536) | Giomale 3,00 euro

i
3
g
3
g
H
3
3
£
£
&
]
3
E
3
s

AN
I

www.panorama.it
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HA FATTO DIMINUIRE
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Lo sviluppo che Romaltruista ha avuto nel corso di quest’ultimo anno,

e le sempre pilu numerose iniziative in cui & stata coinvolta con i propri
volontari, hanno trovato riscontro anche nell’ampia attenzione riservatale
dai mezzi di informazione. In particolare, merita ricordare il servizio del TG7
dell’3/1/2014 e del TG1 RAIl del 3/3/2014, ed i seguenti articoli:

¢« Angeli di Citta, Panorama, Dicembre 2014

¢ Due volte a settimana diventiamo angeli, Grazia, Novembre 2014

¢ Frutta, raccogli quella che cresce in citta, Starbene, 10 novembre 2014
»  Llirresistibile appeal del volontariato, Il Tempo, 31/1/2014

Sono oltre tremila persone. 1l 40% hatrai25e 134 anni. Sant Egidio: «La crisi ha portato pill attenzione a ¢

L’lrre5|sllh||e «appeal>» del volontano
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Andrea Cioffi

Anna Negrini
Antonino Ceravolo
Antonino Santacaterina
Domitilla Pozzi
Edoardo Trovato
Elena Murgia
Elisabetta Piva

Italo Cassa

Ludovica Doro Buffa
Francesco Barbarossa
Sara Balestra
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Donatori aziendali

American Express, Pfizer 09
Donatori Individuali
Fundraiser, Gabriele Cerruti

Sponsor
Platino, Daniela Cerboni, Elena Mattesi

Sponsor Oro
Federica Bitonti, France Gilberti, Gianfranco Piedimonte

Sponsor Argento
Michaela Padoan, Lorenzo Cuttica

Sponsor Bronzo
Carmine Benedetto Stamati, Cleofe Di Andrea, Edoardo Della Giovampaola, Elisa De’ Medici,
Marco Bellini, Maria Grazia Sampo, Michela Moccetti, Paola Minonzio, Pilar Gil Isern

Sponsor Ordinario

Amedeo Orza, Carlotta Fidanza, Chiara Luise, Claudia Turianelli, Costanza Calogero, Daniela
Tucci, Daniele Maiolo, Edvige Frandi, Enrico Sabatini, Fabio Falzone, Flavia Valletti, Francesca
Corbi, Francesco Angelini, Giuditta Festa, Laura Salvi, Margherita Garzillo, Maria Giovanna
Corrias, Nunzia Beatrice, Sonia Proietti, Valentina Bonaduce, Valerio Di Tella

Sponsor Basic

Alberto Petrarca, Alessandra Paniconi, Alessandra Vaccari, Casa Di Tina, Eloisa Capannolo,
Francesca Barbera, Giacomo La Franca, Ilvana Scintu, Josefina Gastey, Loredana Leopizzi,
Mariajesus Di Bartolo, Michele Minotti, Nataliya Myroshnychenko, Riccardo Ciocci, Rosanna
Russo, Sergio Saporetti, Simone Salvi

Un grazie di cuore anche a tutti gli amici anonimi che ci hanno donato il loro 5 per 1000.

I nostri amici e sostenitori
Google

Salesforce.com

Freshfields Brockhaus Deringer
Points of Light Institute

POINTS Qtlle‘sﬁ‘)rce),

aveaican] @ Freshfields Bruckhaus Deringer G 00 gle
OF L




ROMALTRUISTA ONLUS

1° gennaio 2014 - 31 dicembre 2014

Il bilancio relativo all’esercizio 2014 si compone, oltre che delle presenti

note, dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico, redatti secondo le
norme del codice civile, per quanto compatibili con la natura no profit della
associazione Romaltruista Onlus. A corredo & stata altresi redatta la relazione
sull’attivita.

Da un punto di vista economico e patrimoniale, I'esercizio 2014 si e

chiuso con un avanzo di gestione di Euro 4.509,21. Nell’attivo dello Stato
Patrimoniale sono state interamente ammortizzate le spese sostenute per

la costituzione dell’'associazione (spese notarili), nonché per la costruzione
del sito web. Le disponibilita liquide sono distribuite su un conto corrente
bancario e su un conto Paypal, specificamente intestati a Romaltruista Onlus.

Nel passivo dello Stato Patrimoniale, il fondo di dotazione, per Euro 2.000,00,
€ costituito dai contributi iniziali versati dai cinque soci fondatori.

Gli altri debiti corrispondono ad anticipazioni di cassa effettuati da Soci.

| debiti relativi a prestazioni di lavoro, relativi a collaborazioni ricevute nel
corso dell’anno, sono stati interamente pagati alla data odierna.

Nel Conto Economico, i componenti positivi sono costituiti da contributi
versati in denaro e in natura. | contributi in natura sono stati relativi alla
concessione gratuita di alcune licenze d’uso del software necessario per

la gestione del database, nonché agli spazi pubblicitari gratuiti ricevuti su
Google. Nel corso dell’'anno si € iniziato a beneficiare delle provvidenze del
5 per mille, avendo ricevuto I'assegnazione relativa alle scelte effettuate
nel corso del 2012. Ulteriori contributi sono stati ricevuti e destinati alla
realizzazione di programmi di volontariato aziendale.

Le spese sono per la gran parte relative al mantenimento dell’infrastruttura
informatica, nonché alla diffusione e pubblicizzazione dell’iniziativa.

Le spese assicurative sostenute hanno consentito di garantire copertura a
tutti i volontari iscritti al sito. L’avanzo di gestione maturato nell’esercizio
viene portato a nuovo per la realizzazione di nuovi progetti.

Roma, 15 aprile 2015

per il Consiglio Direttivo
Il Presidente




STATO PATRIMONIALE

Attivita
immobilizzazioni immateriali
altri crediti

- deposito cauzionale
disponibilita liquide

- banca

- carta pre-pagata

- paypal

- cassa

totale attivita’

Passivita
patrimonio netto
- fondo di dotazione
- avanzo (disavanzo) di gestione a nuovo
- avanzo (disavanzo) di gestione corrente
debiti verso fornitori
debiti verso prestatori di lavoro
debiti verso erario / enti previdenziali
altri debiti

totale passivita

31-dic-14
0,00
4.920,00
4.920,00
21.262,55
20.096,09
456,73
451,53
258,20
26.182,55

31-dic-14
20.759,92
2.000,00
14.250,71
4.509,21
351
5.000,00
96,00
291,52
26.182,55

n

31-dic-13
0,00

0,00

0,00
16.147,29
15.668,82
(0,00)
165,27
313,20
16.147,29

31-dic-13
16.250,71
2.000,00
3.056,23
11.194,48
0,00

0,00

0,00
103,42
16.147,29



CONTO ECONOMICO

contributi

contributi correnti

contributi in natura

contributi 5 x 1000 (anno 2012)

totale contributi

costi

spese manutenzione sito
licenza software
assicurazioni

spese diffusione progetto
ammortamenti

spese per prestazioni lavoro

spese per servizi vari

quote associative / contributi ad altre onlus

spese bancarie e finanziarie
totale costi

avanzo / (disavanzo di gestione)

31-dic-14
16.759,00
17.127,16
4.255,04
38.141,04

(41,84)
(687,50)
(1.811,00)
(18.361,33)
(0,00)
(5.880,00)
(3.957,91)
(2.400,00)
(122,25)
(33.631,83)
4.509,21

12

31-dic-13
14.030,22
19.332,96
(0,00)
33.363,18

(410,98)
(687,50)
(1.552,00)
(18.815,75)
(398,44)
(0,00)
(134,87)
(56,20)
(112,96)
(22.168,70)
11.194,48



. Maria Cristina Romagnoli

grafica . Andrea Cioffi

o'"."o... o
o ..o ° : ...o".
o ’.0 ©e e (Y N4
RO
Yo o
RomAltruista
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e-mail: info@romaltruista.it
www.romaltruista.it

tel.: 06-9294.6757



